
Г осударственная МИНИСТЕРСТВО
регистрация образования Красноярского края
от 01.12.2023
№ 1738 П Р И К А З

01 ДЕК2023 г.Красноярск № 9̂
О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 10.12.2021 № 49-11-04 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления государственной услуги по выплате 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, находящимся 
на полном государственном обеспечении в краевых государственных 
профессиональных образовательных организациях, денежной компенсации 
взамен обеспечения бесплатным питанием, либо взамен обеспечения
одеждой и обувью, либо взамен обеспечения бесплатным питанием, одеждой 
и обувью»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
пунктом 6 статьи 14 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 
«О защите прав ребенка», постановлением Правительства Красноярского 
края от 14.03.2012 № 93-п «Об утверждении Порядка разработки
и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Красноярского края, случаев и порядка проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления государственных услуг, 
разработанных органами исполнительной власти Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 19.03,2019 № 119-п 
«Об утверждении Порядка обращения обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, находящихся на полном государственном 
обеспечении в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях, за получением денежной компенсации 
взамен обеспечения бесплатным питанием, либо взамен обеспечения
одеждой и обувью, либо взамен обеспечения бесплатным питанием, одеждой 
и обувью и порядка ее выплаты», подпунктом 2 пункта 1.1, подпунктом 3 
пункта 3.1, пунктами 3.64, 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования 
Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства 
Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, учитывая приказ министерства 
образования Красноярского края от 20.11.2023 № 148-11-07,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 10.12.2021 № 49-11-04 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственной услуги по выплате обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья, находящимся на полном 
государственном обеспечении в краевых государственных 
профессиональных образовательных организациях, денежной компенсации 
взамен обеспечения бесплатным питанием, либо взамен обеспечения



одеждой и обувью, либо взамен обеспечения бесплатным питанием, одеждой 
и обувью» следующие изменения:

в Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по выплате обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 
находящимся на полном государственном обеспечении в краевых 
государственных профессиональных образовательных организациях,
денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным питанием, 
либо взамен обеспечения одеждой и обувью, либо взамен обеспечения 
бесплатным питанием, одеждой и обувью:

подраздел «Требование предоставления заявителю государственной 
услуги в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, 
соответствующим признакам заявителя, а также результата,
за предоставлением которого обратился заявитель» раздела I «Общие 
положения» изложить в следующей редакции:

«Требование предоставления заявителю государственной услуги 
в соответствии с вариантом, соответствующим признакам заявителя, 

определенным в результате анкетирования, проводимого образовательной 
организацией, предоставляющей государственную услугу, а также 

результата, за предоставлением которого обратился заявитель

7. Государственная услуга должна быть предоставлена заявителю 
в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги.

8. Вариант определяется в соответствии с таблицей 2 приложения № 2 
к Административному регламенту, исходя из установленных в таблице 1 
приложения № 2 признаков заявителя, а также из результата предоставления 
государственной услуги, за предоставлением которой обратился заявитель.

9. Признаки заявителя определяются путем профилирования, 
осуществляемого в соответствии с Административным регламентом.

10. С целью предоставления заявителю государственной услуги 
настоящим Административным регламентом установлена форма заявления 
о предоставлении государственной услуги.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Результаты предоставления государственной услуги, указанные 

в пункте 14 настоящего Административного регламента, оформляются 
в форме распорядительного акта образовательной организации, который 
должен содержать: наименование, дату и регистрационный номер.

Нормативно-правовыми основаниями для подготовки 
распорядительного акта, указанного в абзаце первом настоящего пункта, 
являются:

Закон Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав 
ребенка»;

постановление Правительства Красноярского края от 19.03,2019 
№ 119-п «Об утверждении Порядка обращения обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, находящихся на полном 
государственном обеспечении в образовательных организациях, 
за получением денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным



питанием, либо взамен обеспечения одеждой и обувью, либо взамен 
обеспечения бесплатным питанием, одеждой и обувью и порядка 
ее выплаты».»;

абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17. Максимальный срок предоставления государственной услуги -  

57 дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 19 настоящего 
Административного регламента.

Максимальные сроки предоставления государственной услуги 
в части:»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. В случае представления документов, указанных в пунктах 19, 19.1 

настоящего Административного регламента, заявителем лично 
представляются копии указанных документов, заверенные организациями, 
выдавшими их, или заверенные нотариально. В случае если копии 
документов, указанные в пунктах 19, 19.1 настоящего Административного 
регламента, не заверены организациями, выдавшими их, или нотариально, 
предъявляются оригиналы указанных документов, которые после их 
отождествления с копиями документов возвращаются заявителю.

В случае направления документов, указанных в пунктах 19, 19.1 
настоящего Административного регламента, почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении и описью вложения направляются копии 
указанных документов, заверенные организациями, выдавшими их, или 
нотариально.

В случае направления документов, указанных в пунктах 19, 19.1 
настоящего Административного регламента, в виде электронного документа 
(пакета электронных документов) заявитель использует усиленную 
квалифицированную электронную подпись в соответствии с Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  
Федеральный закон № 63-ФЗ).

При поступлении документов, указанных в пунктах 19, 19.1
настоящего Административного регламента, подписанных усиленной 
квалифицированной электронной подписью, образовательная организация 
в срок не позднее 3 дней со дня регистрации документов, указанных 
в пунктах 19, 19.1 настоящего Административного регламента, проводит 
процедуру проверки действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, с использованием которой подписаны указанные 
документы, предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных 
в статье 11 Федерального закона № 63-ФЗ (далее -  проверка подписи).

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания действительности 
усиленной квалифицированной электронной подписи, образовательная 
организация в срок не позднее 3 дней со дня завершения проведения такой 
проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению 
документов и направляет заявители) уведомление об этом с указанием пункта 
статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием 
для принятия указанного решения.



Уведомление подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью и направляется по адресу электронной почты 
заявителя.

После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно, 
устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа 
в приеме к рассмотрению первичного пакета документов.»;

подпункт 2 пункта 25 изложить в следующей редакции:
«2) непредставление или представление заявителем не в полном объеме 

документов, указанных в пункте 19 настоящего Административного 
регламента;»;

в пункте 52:
в абзаце первом слова «простой электронной подписью или»

исключить;
в абзаце втором слова «подлинности простой электронной подписи 

или», «статьи 9 или» исключить;
в пункте 75:
в абзаце первом слова «простой электронной подписью или»

исключить;
в абзаце втором слова «подлинности простой электронной подписи 

или», «статьи 9 или» исключить;
в пункте 98:
в абзаце первом слова «простой электронной подписью или»

исключить;
в абзаце втором слова «подлинности простой электронной подписи 

или», «статьи 9 или» исключить;
в приложении № 1:
в пункте 7 слова «подлинности простой электронной подписи или» 

исключить.
2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте министерства образования Красноярского края (www.krao.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Первый заместитель 
министра образования
Красноярского края Н.В. Анохина

http://www.zakon.krskstate.ru
http://www.krao.ru

